Seau deca Chronicarii romani, nu aru avé atât'a autoritate, câtu se le-se dè crediamentu, se va crede forà indoieala altoru documente neromanesci, si anume diplomei, regelui Bela IV. mai susu citate dein 2. Jan. a. 1247, date in forma de privilegiu, cavaleriloru teutonici, prein care le-se dà mai tota tier'a romanescă cu altele, precum le dedese la a. 1222, tota tier'a Birsei, cu doi ani mai in a-ante de a dà sasiloru desertulu Transilvaniei, dela Varos panà la Boralt, care almentrea se chiamá terra Blachorum si Bissenorum.

In acestu documentu vechiu, publicatu mai antanu de G. Pray in disertatiunile sale pag. 134 seqq. si de acì la Katona, Fejér etc. *), anume se

amentescu romanii dein banatulu Severinului, care totu un'a a fostu cu banatulu Craiovei seau Romani'a mica, unde dice:

„ . . . damus et conferimus sibi, et per eum dictae domui totam terram de Zeurino cum alpibus ad ipsam pertinentibus, et aliis attinentiis omnibus, pariter cum kenazatibus Jean et Farkasii, usque ad fluvium Olth, excepta terra kenzatus Lynioy Vayvodae, quam Olacis relinquis, prout iidem hactenus tenuerunt.“

Dein acel'asi privilegiu inse mai in colo se cunoscce, că romanii locuieau atunci pre acolo, nu numai in banatulu Severinului, ci si preste Oltu in Romani'a de susu seau Cumani'a de atunci, unde totu acolo serie:

„Ad haec contulimus Praeceptoris ante dicto, et per ipsum domui hospitalis a fluvio Olth, et alpibus ultrasilvanis, totam Cumaniam sub eisdem conditionibus, quae de terra Zeurino superius sunt expressae, excepta terra Szeneslai Voivodae Olacorum, quam eisdem relinquis, prout iidem hac tenus tenuerunt.“

Si in urma dein acel'asi privilegiu se vede, că nu numai romanii locuiau si in alte parti contermine, precum in Lytva si in tier'a Hatiegului, ci si că cavalerii erau indetorati ale dà mana de ajutoriu intru apararea loru in cuntr'a invasiunei straniloru, precum si romanii asemenea erau indetorati catră aceli cavaleri, unde se dice:

„Volumus etiam, quod memorati Olaci ad defensionem terrae, et ad propulsandas seu ulciscendas injurias, quae ab extraneis, nostrae ditioni non subiectis, inferentur jam dictis fratribus, cum apparatu bellico assistere, et e converso ipsi fratres in casibus consimilibus eis subsidium et juvamen juxta posse impendere teneantur.“

Cari tote documenteza dein destulu, că pre la incepzulu seculului XIII., tier'a romanesca de ambe partile Oltului era locuita de romani sub knezii si Vaivodii loru; numai câtu numele propria ale unoru persone si locure suntu atâtă de corupte, câtu e cu nepotentia ale restabilí in adeverat'a loru nomenclatura, si nu scimu, ce va se dice numele Lynioy seau dupa alta lectiune Lyrtioy; si unde si care era terra Lytva; er' terra Harsuc dein documentu, dupa noi e a se serie Harsuc seau Hatieu.